[image: image1.emf]

PARECER Nº 1219, DE 2021

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE SAÚDE E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1180, DE 2019
De autoria do deputado Caio França, o projeto em epígrafe almeja instituir a política estadual de fornecimento gratuito de medicamentos formulados de derivado vegetal à base de canabidiol, em associação com outras substâncias canabinóides, incluindo o tetrahidrocanabidiol, em caráter de excepcionalidade pelo Poder Executivo, nas unidades de saúde pública estadual e privada conveniada ao Sistema Único de Saúde - SUS.
Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por 5 (cinco) sessões, sem receber emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Saúde e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na condição de relator designado, compete-nos, em atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 3º do artigo 31 do citado diploma legal, analisar a proposta quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e financeiro-orçamentário.

Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, “caput”, e 24, “caput”, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno. Ademais, o artigo 24 da Constituição Federal estabelece os entes federados possuem competência concorrente para legislar sobre a defesa da saúde pública.

Há mérito inegável no projeto, que objetiva ampliar o acesso ao direto à saúde, estabelecido em consonância com o artigo 196 da Constituição Federal, um dever ao Estado.
Especificamente, almeja-se viabilizar que os enfermos recebam tratamento com medicamentos com substancias derivadas da cannabis sativa, tais como canabidiol, em associação com outras substâncias canabinóides, incluindo o tetrahidrocanabidiol em âmbito administrativo, sem a necessidade de provocação do Judiciário, que na atualidade surge como única alternativa para que seja possível a salvaguarda e a efetivação do seu direito a saúde.
A ampliação dos direitos fundamentais, após a Constituição Federal de 1988, exige maior ingerência estatal, concretizada através das instituições políticas, as quais, quando ineficientes, acabam demandando a atuação do Judiciário para sua tutela.
Existe grande expectativa sobre esta proposição, que foi fruto de intenso debate promovido em audiência pública proposta, organizado e realizada pelo autor originário em 25 de novembro de 2019, e que reuniu representantes do governo estadual, médicos, cientistas, pesquisadores, advogados, farmacêuticos, empresários, mães de pacientes e pacientes.

Na ocasião, foi constatado que o governo do estado, por meio de judicialização, já investia mais de R$ 8 milhões na importação de medicamentos derivados da cannabis para mais de 200 famílias.
A cannabis possui propriedades medicinais cientificamente comprovadas no combate à epilepsia refratária, convulsões, autismo, câncer, depressão, ansiedade, insônia, dependência química, dores crônicas, esquizofrenia, fibromialgia, náuseas, artrite, asma, síndrome de Dravet, síndrome de Tourette, Transtorno de Estresse Pós-Traumático, esclerose múltipla, glaucoma, estresse, inflamações, Parkinson, Alzheimer.
Diante das evidências científicas e dos comprovados benefícios terapêuticos, a propositura visa que o Estado, por meio da Secretaria Estadual de Saúde, faça a distribuição dos medicamentos que já são permitidos pela Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), mediante prescrição médica por profissional habilitado, sem que as pessoas tenham que recorrer ao Judiciário para isto.

O uso legal de medicamentos à base de cannabis é uma realidade no Brasil desde 2016 por meio da importação. E a partir de março de 2020 entrou em vigor a resolução da Anvisa (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) que regulamenta a venda de produtos à base de cannabis em farmácias e drogarias brasileiras. Antes disso, apenas um medicamento tinha autorização para ser comercializado em farmácias no Brasil.
Outrossim, vale relatar que mais de 10 milhões de brasileiros sofrem com dores crônicas, cujos tratamentos convencionais não apresentam resultados e que poderiam ser beneficiados com o uso terapêutico da cannabis medicinal, indicada para idosos, adultos e crianças, mas é importante destacar que somente um médico devidamente habilitado poderá analisar individualmente o quadro clínico de cada paciente e prescrever o medicamento.
Por fim, quanto aos aspectos financeiros e orçamentários, note-se que os custos de fornecimento destes medicamentos direito ao paciente sem a necessidade de envolvimento do Poder Judiciário serão inferiores, uma vez dispensados os gastos judiciais.

Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 1.180/2019.
a) Paulo Fiorilo – Relator
Aprovado como parecer o voto favorável ao projeto.
Sala das Comissões, em 24/11/2021.

a) Dep. Mauro Bragato – Presidente

Janaina Paschoal
Contrário

Emidio de Souza
Favorável

Paulo Fiorilo
Favorável

Carlos Cezar
Contrário

Mauro Bragato
Favorável

Thiago Auricchio
Favorável

Wellington Moura
Contrário

Delegado Olim
Favorável

Marta Costa
Contrário

Adalberto Freitas
Favorável

Carla Morando
Contrário

Paulo Correa Jr
Contrário

José Américo
Favorável

Caio França
Favorável

Patricia Bezerra
Favorável

Edmir Chedid
Favorável

André do Prado
Favorável

Edna Macedo
Favorável

Professor Walter Vicioni
Favorável

Edson Giriboni
Favorável

Adalberto Freitas
Favorável

Marta Costa
Contrário

Adalberto Freitas
Favorável

Enio Tatto
Favorável

Dra. Damaris Moura
Contrário

Estevam Galvão
Favorável

Gilmaci Santos
Contrário

Delegado Olim
Favorável

Edson Giriboni
Favorável

Carlos Cezar
Contrário

Marta Costa
Contrário

[image: image1.emf]